
João Pessoa - Quinta-feira, 23 de Março de 2023Diário Ofi cial 57

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na José Mariano 
Barbosa, SN - Centro - Gado Bravo - PB, às 09:00 horas do dia 03 de Abril de 2023, licitação modalida-
de Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE BORRACHARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MU-
NICIPAL DE GADO BRAVO – PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 0325/09; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. E-mail: gadobravolicitacao@gmail.com. Edital: www.prefeituragadobravo.com.
br; www.tce.pb.gov.br. 

Gado Bravo - PB, 22 de Março de 2023
ERINALDO ARAÚJO SOUSA

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na José Mariano 
Barbosa, SN - Centro - Gado Bravo - PB, às 10:00 horas do dia 03 de Abril de 2023, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA OU FISICA 
PARA A LAVAGEM DE VEICLOS E MAQUINAS PERTENCENTES A FROTA DESTA EDILIDADE. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 0325/09; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: gadobravolicitacao@gmail.com. Edital: 
www.prefeituragadobravo.com.br; www.tce.pb.gov.br. 

Gado Bravo - PB, 22 de Março de 2023
ERINALDO ARAÚJO SOUSA

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na José Mariano 
Barbosa, SN - Centro - Gado Bravo - PB, às 11:00 horas do dia 03 de Abril de 2023, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando con-
tratações futuras, para: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP, (BOTIJÃO 
DE 13KG) E ÁGUA MINERAL NATURAL, POTÁVEL E NÃO GASOSA, EM GALÕES DE 20 
LITROS EM GARRAFÕES DE POLIPROPILENO, TAMPA DE PRESSÃO PARA ATENDIMENTO 
DE DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 0325/09; e legislação per-
tinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: gadobravolicitacao@gmail.com. Edital: 
www.prefeituragadobravo.com.br; www.tce.pb.gov.br. 

Gado Bravo - PB, 22 de Março de 2023
ERINALDO ARAÚJO SOUSA

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na José Mariano 
Barbosa, SN - Centro - Gado Bravo - PB, às 13:00 horas do dia 03 de Abril de 2023, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 

Prefeitura Municipal
de Gado Bravo

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para o recebimento e destinação fi nal dos resíduos só-
lidos (lixo urbano) produzido pelo Município de Várzea, conforme especifi cações no edital e seus anexos.
REUNIÃO: 10 de abril de 2023, ás 09:00 horas
INFORMAÇÕES: Em todos os dias úteis, no horário de expediente das 08;00 ás 12:00 horas na sala da 
CPL, á rua Manoel Dantas, nº 279, Centro, sede da Prefeitura Municipal. O caderno do edital completo, 
poderá ser adquirido exclusivamente através do acesso à página, http://www.varzea.pb.gov.br, ou no 
e-mail pmlicitacao@varzea.pb.gov.br. Telefone contato: - Fone (83) 3469-1158.

VÁRZEA-PB, 22 de março  de 2023.
EDCLEIDE MEDEIROS DE SOUTO ROCHA

PRESIDENTE CPL/PMV

PREFEITURA DO MUNICIPÍO DE CURRAL VELHO

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE VALOR
E SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 101/2022
Tomada de Preços Nº 008/2022. Contratante: Prefeitura do Municiípio de Curral Velho/PB, CNPJ 
Nº 08.886.947/0001-53. Contratada: JAF CONSTRUCAO E CONSULTORIA EIRELI, CNPJ nº 
40.603.807/0001-33. Considerando o serviço objeto da avença, ora aditado, fi ca acrescido e suprimido 

Prefeitura Municipal
de Curral Velho

EXTRATO

o valor solicitado ao presente contrato, fundamentado na cláusula décima. Considerando os bons présti-
mos dos serviços prestados pela CONTRATADA, ainda por se tratar de serviços de obra e engenharia, 
executados e não previsto no valor atual de R$ 193.439,16 (cento e noventa e três mil quatrocentos e 
trinta e nove reais e dezesseis centavos), o valor do acréscimo é de R$ 53.830,32 (cinquenta e três mil, 
oitocentos e trinta reais e trinta e dois centavos) e o valor total da supressão é de  R$ 24.468,50 (vinte 
e quatro mil, quatrocentos e sessenta oito reais e cinquenta centavos) e após o aditivo fi cara com valor 
fi nal de R$ 222.800,98 (duzentos e vinte e dois mil, oitocentos reais e noventa e oito centavos), o valor 
do aditivo é R$ 29.361,82 (vinte e nove mil, trezentos e sessenta e um reais e oitenta e dois centavos).  E 
respeitando os princípios gerais de direito público, as prescrições do Art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, 
em defesa do interesse e conveniência pública. Ficam ratifi cadas todas as demais cláusulas contratuais 
que não foram modifi cadas pelo presente termo aditivo. Contratantes: Tácio Samuel Barbosa Diniz (Pela 
Contratante) e a Sra. Mariana Alves Pereira (Pela contratada). 
Curral Velho/PB, 21 de março de 2023. 
Tácio Samuel Barbosa Diniz 
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº. 0001/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pilões, Torna Público que o pedido de 
Impugnação ao Edital da Tomada de Preços Nº. 0001-2023, tempestivamente interposto pela empresa 
OBJETIVA CONCURSOS LTDA - CNPJ sob n.º 00.849.426/0001-14, foi analisado e julgado Procedente, 
conforme Parecer Jurídico, constante nos autos do Processo. Considerando a necessidade de Alteração no 
Edital, a Nova Data de Abertura da referida Licitação será dia 24 de abril de 2023, as 09h00min, sediada 
na Fazenda Santa Cruz, S/N - Rod. PB–077 - Pilões – PB. O Novo Edital poderá ser obtido: Email: 
licitacoes.piloes2017@hotmail.com; http://www.piloes.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. Informações: no 
horário das 08h00min às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 35021102. 

Pilões - PB, 22 de março de 2023.
JULIO CEZAR PEREIRA DA SILVA 

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
de Pilões

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

2 Análise das propostas enviadas e DA CLASSIFICAÇÃO DAS 
CANDIDATAS 30 de março de /2023 a 03 de abril de 2023

3 Divulgação do resultado preliminar 04 de abril /2023

4 Interposição de Recursos contra o resultado preliminar até 11 de abril /2023 - 05 (cinco) dias corridos, con-
tados a partir da publicação do resultado preliminar

5 Divulgação do resultado da análise dos Recursos 14 de abril /2023

6 Homologação e publicação do resultado defi nitivo da fase de 
seleção 17 de abril /2023

13 de março de 2023 á 29 de março de 2023, as  08h30m
LEIA-SE CORRETAMENTE:
5.1. A seleção observará as etapas descritas na Tabela a seguir:

ETAPA DESCRIÇÃO ETAPA PREVISÃO DATAS

1 Divulgação do Edital e DO RECEBIMENTO E AVALIAÇÃO DA 
DOCUMENTAÇÃO DAS CANDIDATAS

15(quinze) dias – iniciando em 13 de março de 
2023 á 29 de março de 2023, as  08h30m.

2 Análise das propostas enviadas e DA CLASSIFICAÇÃO DAS CAN-
DIDATAS 30 de março de /2023 a 03 de abril de 2023

3 Divulgação do resultado preliminar 04 de abril /2023

4 Interposição de Recursos contra o resultado preliminar
até 11 de abril /2023 - 05 (cinco) dias corridos, 
contados a partir da publicação do resultado 
preliminar

5 Divulgação do resultado da análise dos Recursos 14 de abril /2023
6 Homologação e publicação do resultado defi nitivo da fase de seleção 17 de abril /2023

Considerando que a alteração não afeta a elaboração das propostas. Ficam por este instrumento, ratifi cadas 
as demais cláusulas do Edital CHAMADA PUBLICA  Nº 01/2023, nos termos do art. 21 da Lei 8.666/93.

Várzea  - PB,  22 de Março de 2023.
EDCLEIDE MEDEIROS DE SOUTO ROCHA

PRESIDENTE DA CPL/PMV
JORGE DA SILVA ARAUJO

MEMBRO CPL
LUCINEIDE MEDEIROS RAMOS

MEMBRO CPL


